全里発第２－４８号

令和２年 8 月 1 日

都道府県市里親会

会 長・事務局 各位

公益財団法人全国里親会

会長 河 内  美 舟

「令和 2 年度第１回会長会議＆研修会」のご案内

（コロナウイルス感染対策対応：会場 &オンライン・ZOOMご希望参加）

謹啓 コロナウイルス感染非常事態・豪雨災害の余波等の今日、如何お過ごしでしょうか。平素よ

り各里親会並びに当会の運営に対してご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。昨年度開催の

『会長会議＆研修会』にはご参会、ご意見を賜りましたこと誠にありがとうございました。

さて、この度、里親月間に際し標題の「令和 2年度第１回会長会議＆研修会」を下記の通りコロナ

ウイルス感染対策対応：会場 &オンライン・ZOOM にて開催のご案内を申し上げます。

                                      謹白

記

「令和 2 年度第１回全国里親会・会長会議＆研修会」 開催概要

１ 目  的 ・「こどものための新しい社会的養育ビジョンと里親会の在り方」を都道府県政令

都市の里親会会長の立場から里親制度を共有思量するための研鑽と意見交換。

              ・各自治体及び児童相談所・地域連携との関わり検討

       ・全国里親会体制と中央情勢説明報告

２ 開催日時  令和２年 10 月 2６日（月）

12：30 ～ 14：40（オリエンテーション・表彰セレモニー・会長会議）

           15：10 ～ 17：00（会長研修：里親と税理のまなび・基調講演）

                10 月 27 日（火）

8：40 ～ 11：00（会長研修：全国各地情報発信 Q & A in ハーフ）

３ 開催場所  衆議院議員会館第一議員会館地下 1 階大会議室

（〒100-0014 東京都千代田区永田町 2 丁目２－１）

             電話 ０３－３５８１－５１１１（代）

４ 参 加 者     里親会正副会長・里親会事務局・役員・児童相談所職員等

５ 参加予定数    110 人

６ 会議・研修内容 ① 中央情勢説明・児童福祉法改正再確認とまなび

          ② 地区里親会会長の使命と認識高揚のためのステップに社会資源の活用

          ③ その他検討協議など

公益財団法人全国里親会：別紙申込書にてお申し込みください

でんわ 03－３４０４－２０２４    ふぁっくす ０３－３４０４－２０３４

  メール  info@zensato.or.jp

mailto:info@zensato.or.jp

「令和 2 年度第 1 回 会長会議＆研修会」タイムスケジュール

会長研修 1 日目 ・令和２年 10 月 2６日（月）    12：00～12：20   受 付

12：30～      オリエンテーション

12：40～1３：20  表彰セレモニー

（厚生労働省：厚生労働大臣表彰・厚生労働大臣感謝状授与）

（全国里親会：会長表彰・感謝状贈呈）

         13：20～14：40   会長会議

情勢説明・事業報告・決算報告・事業計画・予算概要

     15：10～15：50  会長研修  【 里親と税理のまなび 】

                  講師：公益財団法人全国里親会委託税理士

                    神奈川県横浜市 高宮税理士事務所 高宮 徹 氏

         16：00～17：00  会長研修  【 基調講演 】

『 児童福祉法改正から今日の里親支援 』

講師：公益財団法人全国里親会評議員

   茨城キリスト教大学講師  草間  吉夫 氏

会長研修 2 日目・令和２年 10 月 2７日（火）８：40 ～ ９：00 オリエンテーション

     ９：00 ～10：40   会長研修 2 日目 全国各地情報発信 Q & A in ハーフ

        ⁂ 北 海 道  ブロック SP   北海道里親会連合会 会長   鈴 木 三千恵 氏

        ⁂ 関東甲信越静ブロック SP  静岡市里親会 会長    眞 保 和 彦  氏

        ⁂ 東海北陸  ブロック SP  石川県里親会 副会長   二飯田 秀 一 氏

        ⁂ 四  国  ブロック SP  徳島県里親会 会長    田 中 京 子 氏

       10：４0～11：０0   会長研修まとめ・アンケート提出

      令和 2 年度第 1 回会長会議＆研修会 end・解散・・

※令和 2 年度第２回会長会議＆研修会は、令和 3 年 2 月開催予定

衆議院第一議員会館アクセス

国会議事堂前

  ●丸ノ内線

●千代田線 1 番出口

 徒歩 3 分

永 田 町

●有楽町線  ●南北線

 ●半蔵門線 1 番出口衆

徒歩 5 分

溜池山王

●南北線 ●銀座線５番出口

徒歩 8 分